Página 1 de 2

ATA DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-LN EM 2023 1

11 DE SETEMBRO – PRESENCIAL 2

ILHABELA/SP 3

   4

  5
Ao décimo primeiro dia do mês de setembro de 2023, reuniram-se, de modo presencial em Ilhabela no 6
Auditório Pasquale Colucci - Paço Municipal, com vistas à realização da segunda reunião ordinária do 7
COMITÊ DE BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE, CBH-LN, sob a presidência da 8
Ilustríssima Sra. MÔNICA SPERIOGIN, Vice-Presidente do CBHLN. 9
A reunião contou com a participação de membros representantes do segmento da Sociedade Civil 10
Organizada, do segmento dos Municípios e do segmento do Estado. 11
Com início às 14h30 foi dado início aos trabalhos, mediante a formação da mesa de abertura da sessão, 12
composta pelos seguintes participantes: a Senhora. JOCIANI DEBENI FESTA, Secretária Executiva do 13
CBH e representante da Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente do Estado, agradece a presença 14
de todos e dá boas vindas a todos, na primeira plenária presencial, o Senhor CAIO MARCOS, Diretor 15
de Meio Ambiente de São Sebastião agradece a presença de todos e parabeniza os trabalhos das 16
Câmaras Técnicas; o Senhor LEANDRO CAETANO, representante da Prefeitura de 17
CARAGUATATUBA, parabeniza Ilhabela pelo aniversário e a todos pelos trabalhos; o Senhor MARCO 18
ANTONIO, Secretário Adjunto de Meio Ambiente de Ilhabela, deu boas vindas e  parabenizou a todos 19
pelos trabalhos; a Senhora MÔNICA SPEGIORIN exaltou a importância da presença de todos na 20
reunião presencial e deu prosseguimento à reunião. 21
 1.Aprovação da ATA da 1ª reunião Ordinária da Plenária do CBHLN, de 31 de março de 2023.  22
MÔNICA SPEGIORIN apresentou a ATA e dispôs tempo para leitura e correções, sendo aprovada por 23
unanimidade. Em seguida passou a palavra ao Senhor FABIO LUCIANO PINCINATO para a 24
apresentação da Minuta de Deliberação sobre os investimentos de recursos do FEHIDRO 2023. 25
2. Minuta de Deliberação CBH-LN nº 228 de 2023 – Indica empreendimentos para investimento 26
dos recursos do FEHIDRO para o ano de 2023 e dá outras providências. 27
FABIO LUCIANO PINCINATO apresentou um resumo do processo de análise e seleção dos 28
empreendimentos considerados no primeiro e segundo pleitos do ano de 2023. Apresentou os objetivos 29
e valores para cada uma das propostas conforme consta do anexo da Deliberação nº 228/2023. O valor 30
total dos empreendimentos soma R$ 1.895.819,07, sendo R$ 1.847.069,68 com recursos do FEHIDRO 31
e R$ 48.749,39 em contrapartida. Um dos projetos foi proposto pela Prefeitura de Caraguatatuba, pelo 32
PDC1, SUBPDC 1.2 que trata o Plano Municipal de Drenagem do Município – PMSB-DAP. O Instituto 33
de Pesquisas e Estudos Socio Ambiental (IPESA) propôs dois projetos, sendo um pelo PDC4, SUBPDC 34
4.2, com título “Assistência Técnica e Capacitação para o fortalecimento das cadeias produtivas de 35
sementes e de polpa de juçara no município de Ubatuba-SP, e outro projeto pelo PDC 8, SUBPDC 8.3, 36
com o título Comunica CBHLN-Comunicação institucional e social para a gestão de recursos hídricos 37
do Litoral Norte UGRHI3-Litoral Norte. O Fundo Brasileiro de Educação Ambiental propôs dois projetos, 38
sendo um pelo PDC 8, SUBPDC 8.2 com o título Quintais Produtivos de Boiçucanga – São 39
Sebastião/SP e outro pelo PDC8, SUBPDC 8.3, com o título Cuidadores das Águas – Educomunicação 40
como estratégia de comunicação social e enfrentamento da crise climática no Litoral Norte de São 41
Paulo. A minuta de Deliberação nº 228/23 foi aprovada em plenária e as propostas serão encaminhadas 42
para a Secretaria Executiva do FEHIDRO (SecoFehidro). 43
DOUGLAS SANTOS apresentou um resumo do projeto proposto pela Prefeitura de Caraguatatuba e 44
em seguida FABIO LUCIANO explicou que após a deliberação do colegiado, os dados do projeto no 45
SinFehidro deverão ser alterados e que o Agente Técnico fará avaliação.  46
3. INFORMES 47
Relatório de Situação dos Recursos Hídricos do Litoral Norte 2023 (ano base 2022). 48
JOCIANI DEBENI FESTA explicou que o Relatório de Situação está sendo construído com base nos 49
dados repassados pela Coordenadoria de Recursos Hídricos (CRHi), e que deverá ter uma versão com 50
conteúdo obrigatório até dia 31 de outubro de 2023 a ser enviada para a CRHi.  51
VI Fórum Regional de Educação Ambiental, realizado entre 14 e 18 de agosto. 52
PEDRO REGO apresentou um resumo do que aconteceu no Forum de Educação Ambiental realizado 53
em agosto de 2023 em Ubatuba e citou que será elaborado um ebook sobre o Forum. Os resultados 54
do Forum serão sistematizados e apresentados em reunião da Câmara Técnica de Educação 55
Ambiental. 56
XXV Encontro Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas realizado entre 21 e 25 de agosto. 57
MÔNICA SPEGIORIN apresentou informes sobre o Encontro Nacional de Comitês, destacando o 58
Forum Paulista, que estava com grande espaço no evento e com grande número de pessoas, sendo 59

Página 2 de 2

que houve muito interesse em conhecer a realidade sobre o Litoral Norte. Citou assuntos sobre o 60
Aquífero Guarani, Segurança Hídrica, Educomunicação. Destacou a importância da participação das 61
Prefeituras no próximo encontro, que ocorrerá em 2025. 62
Informes Gerais 63
ROBERTO a Secretaria de Educação de Ilhabela informou sobre a 2ª Conferência realizada entre 29 64
e 30 de agosto em Ilhabela, quando houve participação de mais de 500 pessoas, e que as ONG do 65
município são muito importantes para os trabalhos, e que devem participar mais dos trabalhos do 66
CBHLN. 67
5. Encerramento 68
MONICA SPERIOGIM encerrou a reunião agradecendo a participação de todos, desejando excelente 69
trabalho a todos. 70